
ACTA SESSIÓ  ORDINÀRIA  
DE L’AJUNTAMENT  PLE

30  DE JUNY DE 2020 
MINUTA NÚM  8/2020

En la vila de Benissa, província d'Alacant,  sent les vint hores i  cinc minuts 
(8.05 h) del dia trenta de juny de dos mil vint, es reuneixen per a la celebració,  
de  forma telemàtica,  per  videoconferència  (en  base a  l’art.  46.3  de la  Llei  
7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local) de la sessió 
ordinària del Ple, en primera convocatòria, amb l'assistència telemàtica dels 
Srs./es regidors/es anotats/ades a continuació,  i  sota la Presidència del  Sr. 
alcalde Arturo Poquet Ribes. 

PRESIDENT 

ARTURO POQUET RIBES

REGIDORS/ES

GRUP PP

JOAQUÍN CARLOS NADAL MUÑOZ
ISABEL DE LA NATIVIDAD BOU 
IVARS

ROSA LUCIA PINO GARCÍA

ADRIAN CABRERA GONZÁLEZ

LORENA IVARS SANTACREU

JORGE IVARS HINOJO

ADRIAN IVARS PASTOR

GRUP REINICIEM BENISSA

ABEL CARDONA CASTELL

BELEN IVARS RIBES

FERNANDO LÓPEZ CORSI

CARMEN GINER BURGUETE
MARIA VRAJESHVARI FORNOS 
MONCHO

GRUP PSOE

CAROLA IVARS ARLANDIS

MARINA RENNER JORRO

GRUP COMPROMÍS

MARIA CARME RONDA ABAD

GRUP CIBE

ISIDOR MOLLÀ CARRIÓ

SECRETARI GRAL

MATIAS MANUEL GOMIS MARTÍNEZ
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1.  LECTURA  I  APROVACIÓ  DE  LES  ACTES  DE  LES  SESSIONS 
ANTERIORS (26-05-2020 i 03-06-2020)

Sotmeses a votació les actes de les sessions anteriors de data 26-05-2020 i 
03-06-2020, són aprovades per UNANIMITAT  dels membres assistents.

PART RESOLUTIVA:

PROPOSTES

DICTAMEN DE LA COMISSIÓ INFORMATIVA DE SERVEIS.

2. EXP.  677/2017.  PROPOSTA  DE  LA  REGIDORIA  DELEGADA 
D’ESTRATÈGIA  TERRITORIAL  I  URBANA  DE  SOL·LICITUD  D'INICI  DE 
L'AVALUACIÓ  AMBIENTAL I  TERRITORIAL ESTRATÈGICA SIMULTÀNIA 
DEL PLA GENERAL ESTRUCTURAL I EL PLA D'ORDENACIÓ DETALLADA 
DE BENISSA.

Es presenta la següent proposta:

“El Ayuntamiento Benissa debe iniciar un nuevo procedimiento de Evaluación 
Ambiental  y  Territorial  Estratégica  del  Plan  General  Estructural,  como 
consecuencia de la caducidad del Documento de Alcance emitido previamente 
por la Comisión de Evaluación Ambiental de 30 de abril de 2015.

Así mismo, se estima conveniente la tramitación simultánea del Plan General 
Estructural  y  el  Plan de Ordenación Pormenorizada,  por lo  que se propone 
llevar a cabo el procedimiento establecido por el apartado 2 del artículo 58 de 
la  Ley  5/2014  de  la  Generalitat,  de  Ordenación  del  Territorio,  Urbanismo y 
Paisaje (LOTUP).

Por  ello,  el  Ayuntamiento ha llevado a cabo la  consulta  pública previa  a la 
elaboración del borrador del Plan General Estructural y del borrador del Plan de 
Ordenación Pormenorizada de Benissa, según lo dispuesto en el artículo 49bis 
de la LOTUP. 

En fecha 24 de febrero de 2020 se publicó, a través de la sede electrónica del  
Ayuntamiento,  el  Decreto  2020-0424,  junto  al  documento  técnico  elaborado 
para la consulta pública.

Debido  a  la  paralización  de  los  plazos  con  motivo  del  Estado  de  Alarma 
declarado por  Real  Decreto  463/2020,  de  14 de marzo y sus prorrogas,  la 
documentación ha estado expuesta un total de 105 días, desde el 24 de febrero 
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al 8 de junio de 2020, según queda acreditado en las certificaciones obrantes 
en el expediente. 

Consta,  así  mismo,  Certificación  de  la  Secretaria  Municipal,  en  la  que  se 
relacionan los escritos-alegaciones presentados durante dicho trámite.

Al objeto de poder solicitar la evaluación ambiental y territorial estratégica de 
ambos planes, el equipo redactor del Plan General Estructural ha elaborado, 
por encargo de este Ayuntamiento, los siguientes documentos, que han sido 
aportados mediante el escrito con registro de entrada número 2883/2020: 

-  Solicitud de inicio de la  evaluación,  Borrador del  Plan General  Estructural 
(PGE) y Documento Inicial Estratégico (DIE) del mismo.
-  Solicitud  de  inicio  de  la  evaluación,  Borrador  del  Plan  de  Ordenación 
Pormenorizada (POD) y Documento Inicial Estratégico (DIE) del mismo.

Así mismo, se ha incorporado a dicha documentación el  informe referido al 
resultado del trámite de consulta previa. 

Por cuanto antecede y a la vista de los artículos 49, 50 y 58 de la LOTUP, se 
propone al Ayuntamiento Pleno, la adopción del siguiente

ACUERDO

PRIMERO.  Solicitar  a  la  Comisión  Territorial  de  Urbanismo  el  inicio  de  la 
evaluación ambiental  y territorial  estratégica del  Plan General Estructural de 
Benissa.

SEGUNDO. Solicitar al Órgano Ambiental Municipal el inicio de la evaluación 
ambiental  y territorial  estratégica del  Plan de Ordenación Pormenorizada de 
Benissa. 

TERCERO. Exponer  en  el  Portal  de  Transparencia  de  la  web  oficial  del 
Ayuntamiento  www.ajbenissa.es (en  el  apartado  de  7.3  “documentos  en 
tramitación”)  la  siguiente  documentación:  el  borrador  del  Plan  General 
Estructural (PGE), el borrador del Plan de Ordenación Pormenorizada (POP), 
los Documentos Iniciales Estratégicos (DIE) de ambos planes, así como las 
solicitudes  de  inicio  de  la  evaluación,  el  instrumento  de  paisaje,  y  todas 
aquellas resoluciones e informes que se emitan durante las diferentes fases del 
procedimiento de evaluación ambiental y territorial estratégica, de conformidad 
con lo establecido en el art. 49.2 de la LOTUP.

CUARTO.  Dar  traslado  del  presente  acuerdo  acompañado  de  los  citados 
documentos  técnicos  al  Servicio  Territorial  de  Urbanismo  de  Alicante  de  la 
Conselleria de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad. 

QUINTO. Comunicar el presente acuerdo al Órgano Ambiental Municipal.”
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Produïdes  les  intervencions  que  consten en la  videoacta  de  la  sessió 
realitzada  de  forma  telemàtica  mitjançant  videoconferència,  en  base  a 
l'article 46.3 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril,  reguladora de les Bases del 
Règim Local.

Se  sotmet  a  votació  deixar  sobre  la  taula  la  proposta  presentada, 
desestimant-se per 8 vots a favor (Reiniciem, PSOE, Compromís), 9 vots 
en contra (PP, CIBE) i cap abstenció.

Posteriorment, se sotmet a votació l’anterior dictamen, sent aprovat per 
MAJORIA amb 9 vots  a  favor (PP,  CIBE),  8  vots  en contra  (Reiniciem, 
PSOE, Compromís), i cap abstenció.

DICTÀMENS  DE  LA  CO  MISSIÓ  INFORMATIVA  D’ORGANITZACIÓ  I   
ESPECIAL DE COMPTES

3. EXP. 1880/2020. PROPOSTA DE LA REGIDORIA DELEGADA D’HISENDA 
D’ESTUDI  I  APROVACIÓ  DE  L’EXPEDIENT  DE  RECONEIXEMENT 
EXTRAJUDICIAL DE CRÈDITS NÚM. 10/2020.

Es presenta la següent proposta:

“Expedient núm.:1880/2020
Proposta del Regidor Delegat d'Hisenda
Procediment:  RECONEIXEMENT EXTRAJUDICIAL DE CRÈDITS NÚM. 10/2020. Factures  
sense expedient de contractació.
 

PROPOSTA DEL REGIDOR DELEGAT D'HISENDA
 
Adrián Ivars Pastor, Regidor delegat d'Hisenda de l'Ajuntament de Benissa, en 
l'exercici  de les facultats que m'atribueix la Legislació vigent, propose al Ple 
l'adopció del següent:

 
ACORD

 
Que una vegada realitzat la prestació dels serveis o subministrament, sense 
seguir el procediment exigible en la Llei 9/2017 de Contractes del Sector Públic.
 
Considerant que la contractació verbal realitzada és nul·la de ple dret i que en 
virtut de la doctrina establida pel Tribunal Suprem (STS de 12 de desembre de 
2012),  procedeix reconéixer  la  despesa efectivament  realitzada per  a  evitar 
l'enriquiment injust de l'administració.
 
Resultant que existeix crèdit pressupostari.
 
Vist l'informe de fiscalització prèvia limitada amb objecció de data 02/06/2020 
on consta que les matèries susceptibles d'un reconeixement extrajudicial a més 
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de despeses originades en exercicis anteriors, són aquells originats en l'exercici 
pressupostari,  entre  uns  altres,  aquells  en  els  quals  no  s'ha  seguit  el  
procediment legalment establit a aquest efecte per la normativa o es va emprar 
un de diferent del que seria aplicable.
 
En atenció a l'exposat , propose al Ple de la Corporació l'adopció del següent 
Acord:

 
PRIMER. Alçar l'objecció i aprovar el reconeixement dels crèdits inclosos en les 
següents  relacions  d'obligacions  que  s'adjunten,  una  vegada  verificada  la 
prestació dels serveis o subministrament, d'acord amb les actes de conformitat 
signades pels seus responsables:

Núm.  2020.2.0000098R  per  import  de  39.012,68  €  (IVA deduïble  no 
inclòs per import de 2.689,17 €) 
Núm.  2020.2.0000112R  per  import  de  11.619,51  €  (IVA deduïble  no 
inclòs per import de 983,32 €)

IMPORT TOTAL   50.632,19 € (IVA deduïble no inclòs per import de 
3.672,49).

 
SEGON.  Aplicar,  amb  càrrec  al  Pressupost  de  l'exercici  2020,  els 
corresponents crèdits, amb càrrec a les partides pressupostàries expressades 
en les citades relacions de obligacions per import total de 50.632,19 euros.”

Produïdes  les  intervencions  que  consten en la  videoacta  de  la  sessió 
realitzada  de  forma  telemàtica  mitjançant  videoconferència,  en  base  a 
l'article 46.3 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril,  reguladora de les Bases del 
Règim Local.

Se sotmet a votació l’anterior dictamen, sent aprovat per MAJORIA amb 9 
vots a favor (PP, CIBE), 8 abstencions (Reiniciem, PSOE, Compromís), i 
cap vot en contra.

4. EXP. 2160/2020. PROPOSTA DE LA REGIDORIA DELEGADA D’HISENDA 
D’ESTUDI I APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL 
REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES.

Es presenta la següent proposta:

“Expedient Núm.: 2160/2020
Proposta d'Hisenda al Plenari
Procediment: Modificació d'Ordenança Fiscal de l'IBI

PROPOSTA DE MODIFICACIÓ D'ORDENANÇA FISCAL REGULADORA

En ús de les competències locals reconegudes pels articles 133.2 i 142 de la 
Constitució, i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les 
Bases del Règim Local, i de conformitat amb el que es disposa en l'article 10 en 
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relació amb els articles 15 a 19 i 60 al 77  del Text Refós de la Llei Reguladora 
de les Hisendes Locals,  aprovat  pel  Reial  decret  legislatiu  2/2004,  de 5 de 
març,  aquest  Ajuntament  considera  oportú  i  necessari  la  modificació  de 
l'Ordenança fiscal reguladora d'Impost sobre Béns immobles, amb la finalitat de 
pal·liar les conseqüències econòmiques de les famílies i empreses amb motiu 
de la paralització de l'activitat per la Declaració de l'Estat d'Alerta amb motiu del 
COVID-19.

Vist que es pretén substituir l'antic art. 6, que reproduïa el contingut de l'art. 5 
de l'Ordenança fiscal reguladora d'Impost sobre Béns immobles, per a regular 
el fraccionament sense interessos en determinades circumstàncies.

Es proposa que l'art. 6 de l'Ordenança fiscal reguladora d'Impost sobre Béns 
immobles queda redactat com segueix:

“Article 6é. Normes de competència  i gestió de l'impost.
Fraccionaments i ajornaments sense interessos de demora sol·licitats en  
període voluntari.

Els Contribuents podran fraccionar els deutes de venciments periòdic i  
notificació  col·lectiva  corresponents  a  aquest  impost,  sense  meritació  
d'interessos de demora, amb les següents condicions:

a) Els interessats haurien de presentar la corresponent sol·licitud abans  
que finalitze el període voluntari de pagament.
b) La quota és pot fraccionar en tants terminis com períodes mensuals  
queden fins a la finalització de l'exercici de meritació.
c) L'import mínim de cada fracció no podrà ser inferior a 30 €.
d)  El  pagament  de  les  quotes  haurà  de  realitzar-se  mitjançant  
domiciliació bancària.
Per  al  procediment  de  gestió,  no  senyalat  en  aquesta  Ordenança,  
s'aplicarà el que disposa la legislació vigent, així com, en el seu cas, el  
que s’estableix en l'Ordenança General de Gestió aprovada per l'Excma.  
Diputació d'Alacant.”

Vistos els informes de Secretaria, Intervenció i Tresoreria.

A aquest efecte,
DISPOSE

PRIMER. Que es sotmeta a dictamen de la Comissió Informativa d'organització 
i Especial de comptes l'aprovació inicial de la modificació de l'Ordenança fiscal 
reguladora d'Impost sobre béns immobles, segons la tramitació establida en el 
Text Refós de la Llei  Reguladora de les Hisendes Locals,  aprovat pel Reial 
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març.

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE BÉNS 
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IMMOBLES

Article 1r. Fonament.

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i 
per l'article 106 de la Llei 7/85, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim 
Local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 15 a 17 del RDL 
2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de 
les  Hisendes Locals,  l'Ajuntament de Benissa estableix  l'Impost  sobre  Béns 
Immobles, que es regirà per la present Ordenança fiscal.

Article 2n. Exempcions.

En aplicació de l'article 62.4 del RDL 2/2004, de 5 de març, mitjançant el qual  
s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals i per raó de 
criteris  d'eficiència  i  economia  en  la  gestió  recaptatòria  del  tribut  quedaran 
exempts de tributació en l'Impost els rebuts i liquidacions corresponents a béns 
immobles:

A) Urbans que la seua quota liquida siga inferior a 6 euros.
B)  Rústics  en  el  cas  que,  per  a  cada  subjecte  passiu,  la  quota  líquida 
corresponent a la totalitat dels béns rústics posseïts en el terme municipal siga 
inferior a 6 euros.

Article 3r. Tipus de gravamen i quota.

En aplicació  del  que s'estableix  en  l'article  72 del  RDL 2/2004,  el  tipus  de 
gravamen serà per a:

- Béns Immobles Urbans 0,55 per cent.
- Béns Immobles Rústics 0,90 per cent.
- Béns Immobles de Característiques Especials 1,30 per cent.

Article 4t. Bonificacions.

1. Bonificació a favor de les empreses dedicades a la urbanització, construcció i 
promoció immobiliària.

En aplicació de l'article 73.1 del DRL 2/2004, tindran dret a una bonificació 
de 50 per cent en la quota íntegra de l'impost, sempre que així se sol· licite 
pels  interessats  abans  de  l'inici  de  les  obres,  els  immobles  que 
constituïsquen l'objecte  de  l'activitat  de  les  empreses  d'urbanització, 
construcció  i  promoció  immobiliària  tant  d'obra  nova com de rehabilitació 
equiparable a aquesta, i no figuren entre els béns del seu immobilitzat.

El  termini  d'aplicació  d'aquesta  bonificació  comprendrà  des  del  període 
impositiu següent a aquell en què s'inicien les obres fins al posterior a la  
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terminació d'aquestes, sempre que durant aquest temps es realitzen obres 
d'urbanització o construcció efectiva, i sense que, en cap cas, puga excedir 
de tres períodes impositius.

Per a gaudir de l'esmentada bonificació, els interessats hauran de:

a) Acreditar la data d'inici de les obres d'urbanització o construcció de què es 
tracte, mitjançant certificat del tècnic-director competent d'aquestes, visat pel 
Col·legi Professional, o llicència d'obres expedida per l'Ajuntament.
b) Acreditar que l'empresa es dedica a l'activitat d'urbanització, construcció i 
promoció immobiliària, mitjançant la presentació dels estatuts de la societat.
c) Acreditar que l'immoble objecte de la bonificació és de la seua propietat i 
no forma part de l'immobilitzat, mitjançant còpia de l'escriptura pública o alta 
cadastral i certificació de l'Administrador de la Societat, o fotocòpia de l'últim 
balanç presentat davant l'AEAT, a l'efecte de l'Impost de societats.
d)  Presentar  fotocòpia  de  l'alta  o  últim  rebut  de  l'Impost  d'Activitats 
Econòmiques 
Si les obres de nova construcció o de rehabilitació integral afecten diversos 
solars, en la sol·licitud es detallaran les referències cadastrals dels diferents 
solars.

2. Bonificació a favor de famílies nombroses:

1)  Béns  immobles  que  constituïsquen  la  residència  habitual  dels  subjectes 
passius que ostenten la condició de titular de família nombrosa, conformement 
al que es disposa en l'article 74.4 del RDL 2/2004.

1.1) Concessió de la bonificació. La sol·licitud de bonificació haurà d'adjuntar a 
més  de  la  documentació  general  exigible  la  següent  documentació 
conformement al que es disposa en l'article 74.4 del RDL 2/2004, de 5 de març 
Text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals:

-  Títol  de  família  nombrosa  vigent  (Ordre  de  2  de  febrer  del  2000  de  la 
Conselleria de Benestar Social)
-  Últim  rebut  aprovat  per  l'Ajuntament  de  l'impost  sobre  béns  immobles  la 
bonificació dels quals se sol·licita en posteriors períodes impositius.
- Certificat d'empadronament a nom del subjecte passiu per a la constatació 
que el mateix està empadronat en l'immoble la bonificació del qual sol·licita.
-  Certificat,  a  nom del  subjecte passiu de l'impost,  d'estar  al  corrent  de les 
seues obligacions fiscals amb aquest Ajuntament, per a això es deurà sol·licitar 
informe de deutes pendents davant l'Organisme de Recaptació SUMA Gestió 
Tributària i així mateix davant l'Ajuntament de Benissa.

1.2) Durada de la bonificació. Tindran dret a la present bonificació, en la quota 
íntegra  de  l'impost,  durant  els  períodes  impositius  en  els  quals  el  subjecte 
passiu  ostenta  la  titularitat  de  família  nombrosa.  En  tot  cas,  la  present 
bonificació  farà efecte en el  període següent  a  aquell  en  el  qual  s'haguera 
presentat la sol·licitud de bonificació, inclusivament l'últim període impositiu en 
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el qual tinguera la condició de titular de família nombrosa.

1.3) Quantia anual de la bonificació. S'estableix una bonificació del 50 per 100 
de la quota íntegra.

1.4) Beneficiari. La present bonificació serà aplicable en la quota de l'Impost 
sobre Béns Immobles els propietaris dels quals tinguen la condició de titular de 
família  nombrosa  conformement  al  que  es  disposa  en  l'article  7  de  la  Llei 
25/1971 i l'Ordre de 2 de febrer del 2000 de la Conselleria de Benestar Social,  
sempre que aquests immobles constituïsquen el seu domicili habitual i a aquest 
efecte figuren inscrits en el Padró Municipal d'Habitants.

1.5) Classes i característiques dels béns immobles. Per a gaudir de la present 
bonificació els béns immobles deuran:

• Ser béns immobles urbans.
• Tindre un tipus d'ús residencial, conformement a la classificació feta per la 
normativa cadastral.
• El seu valor cadastral no superarà l'import de 120.000,00 €, en el moment de 
la sol·licitud.

1.6) Aspectes substantius: No seran beneficiaris aquells propietaris que tinguen 
la condició de titular de família nombrosa conformement al que es disposa en 
l'article 7 de la Llei 25/1971 i l'Ordre de 2 de febrer del 2000 de la Conselleria  
de Benestar Social, i apareguen com a subjecte passiu en més béns immobles 
de naturalesa urbana que el domicili habitual objecte de bonificació, segons els 
registres que consten en l'últim Padró de l'impost  sobre béns immobles  de 
naturalesa urbana aprovat per aquest Ajuntament.

1.7) Manteniment de la bonificació per renovació del títol de família nombrosa.
Una vegada concedida la bonificació, per al seu manteniment i aplicació en els 
exercicis posteriors, finalitzat el termini de validesa del títol de família, haurà 
d'adjuntar-se la sol·licitud de manteniment de la bonificació per renovació de 
títol  de  família  nombrosa,  a  més  de  la  documentació  general  exigible,  la 
següent documentació, conformement al  que es disposa en l'article 74.4 del 
RDL 2/2004, de 5 de març, Text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals.

-  Títol  de  família  nombrosa  vàlid  (Ordre  de  2  de  febrer  de  2000  de  la 
Conselleria de Benestar Social).
-  Últim rebut  de  l'impost  sobre  béns  immobles  la  bonificació  dels  quals  se 
sol·licita en posteriors períodes impositius.

El  termini  per  a  presentar  l'anterior  documentació  acabarà  el  dia  30  de 
desembre de l'any anterior a aquell la bonificació del qual causarà efectes. El 
seu incompliment determinarà la pèrdua del dret de bonificació en el període 
impositiu corresponent.
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Article  5é.  Obligacions  formals  dels  subjectes  passius  en relació  amb 
l'impost.

Els subjectes passius estan obligats a presentar la declaració d'alta, baixa o 
modificació  de  la  descripció  cadastral  dels  béns  immobles  que  tinguen 
transcendència a l'efecte d'aquest impost.

El termini de presentació de les declaracions, fins que el Ministeri d'Hisenda 
determine uns altres, serà el següent:

a)  Per  a  les  modificacions  o  variacions  de  les  dades  físiques,  dos  mesos, 
comptats a partir de l'endemà a la data de finalització de les obres.
b) Per a les modificacions o variacions de les dades econòmiques, dos mesos, 
comptats a partir de l'endemà a l'atorgament de l'autorització administrativa de 
la modificació d'ús o destinació de què es tracte.
c) Per a les modificacions o variacions de les dades jurídiques, dos mesos, 
comptats  a  partir  de  l'endemà  al  de  l'escriptura  pública  o,  si  escau,  del 
document en què es formalitze la variació.

Article 6é. Normes de competència  i gestió de l'impost.

Fraccionaments  i  ajornaments  sense  interessos  de  demora  sol·licitats  en 
període voluntari.

Els  Contribuents  podran  fraccionar  els  deutes  de  venciments  periòdic  i 
notificació  col·lectiva  corresponents  a  aquest  impost,  sense  meritació 
d'interessos de demora, amb les següents condicions:

a) Els interessats haurien de presentar la corresponent sol·licitud abans que 
finalitze el període voluntari de pagament.
b) La quota és pot fraccionar en tants terminis com períodes mensuals queden 
fins a la finalització de l'exercici de meritació.
c) L'import mínim de cada fracció no podrà ser inferior a 30 €.
d)  El  pagament  de  les  quotes  haurà  de  realitzar-se  mitjançant  domiciliació 
bancària.
Per al procediment de gestió, no senyalat en aquesta Ordenança, s'aplicarà el 
que disposa la legislació vigent, així com, en el seu cas, el que s’estableix en 
l'Ordenança General de Gestió aprovada per l'Excma. Diputació d'Alacant.

Article 7é. Aprovació i vigència.

La present ordenança fiscal entrarà en vigor el dia de la seua publicació en el 
BOP i començarà a aplicar-se des del dia 1/1/2012, romanent en vigor fins a la 
seua modificació o derogació expressa. La present Ordenança va ser aprovada 
definitivament en el BOP núm. 234 de data 7/12/2011.

L'ordenança  ha  sigut  modificada  per  acord  de  l'Ajuntament  Ple  en  sessió 
celebrada en data 6 de març de 2013 i publicat aquest acord definitivament en 
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el BOP núm. 94 de data 21 de maig de 2013, entrant en vigor l'endemà de la 
seua publicació.

La present ordenança ha sigut modificada per acord de l'Ajuntament Ple en 
sessió celebrada en data __ de juny de 2020  i publicada definitivament en el 
BOP núm. __ de data __ 2020.

SEGON.  D'acord amb el que es preveu en l'article 17 del RDL 2/2004, de 5 de 
març pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals, els acords precedents adoptats, s'exposaran al públic per un període de 
trenta  dies,  mitjançant  Edicte  inserit  en  el  BOP,  en  el  Tauler  d'anuncis  de 
l'Ajuntament i en un diari dels de major difusió provincial, perquè els interessats 
puguen examinar  l'expedient  i  presentar  les  reclamacions  que  estimen 
pertinents.

TERCER. De no presentar-se reclamació alguna contra els acords s'entendrà 
definitivament adoptat l'acord fins llavors provisional.”

Produïdes  les  intervencions  que  consten en la  videoacta  de  la  sessió 
realitzada  de  forma  telemàtica  mitjançant  videoconferència,  en  base  a 
l'article 46.3 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril,  reguladora de les Bases del 
Règim Local.

Sotmés a votació l’anterior dictamen, és aprovat per MAJORIA amb 9 vots 
a favor (PP, CIBE), 8 abstencions (Reiniciem, PSOE, Compromís), i cap vot 
en contra.

5. EXP. 1595/2020. ADONAR  DE L’INFORME DE MOROSITAT I PERÍODE 
MIG  DE  PAGAMENT  A  PROVEÏDORS  (PMP)  CORRESPONENT  AL  1R. 
TRIMESTRE DE 2020.

S’adona del següent:

“Títol: Informe de tresoreria sobre morositat trimestral.
Naturalesa de l'Informe: [ ] Esborrador [ ] Provisional [X] Definitiu 
Autor: la tresorera / Silvia Martí Sanchis.
Expte: 1595/2020

PROPOSTA DEL REGIDOR D’HISENDA

Vist  l'informe trimestral  de morositat  elaborat  per  la  tresorera,  i  l'informe de 
Intervenció-Tresoreria  sobre  el  PMP,  corresponent  al  PRIMER trimestre  de 
2020, sobre el compliment de terminis de pagament d'obligacions d'esta Entitat 
local, emés de conformitat amb el que es disposa en l'article quart, apartat tres, 
de la Llei 15/2010, de 5 de juliol, de modificació de la Llei 3/2004, de 29 de 
desembre, per la que s’estableixen mides de lluita contra la morositat en les 
operacions comercials i el Real Decret 635/2014, de 25 de juliol, modificat per 

11 Acta núm. 8 / 30-06-2020

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 4

L7
M

R
SR

2A
3G

JX
ZG

2W
Q

59
5T

92
K 

| V
er

ifi
ca

ci
ó:

 h
ttp

s:
//b

en
is

sa
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
1 

de
 2

0



el  Real  Decret  1040/2017,  sobre metodologia de càlcul  del  Període Mig de 
Pagament.

En compliment de l’establert en l'article quart, apartat quatre, de la referida Llei 
15/2010, de 5 de juliol, RESOLC:

PRIMER: Sotmetre els citats informes i la documentació incorporada al mateix i 
el resum del qual s’introdueix a continuació, al coneixement i, en el seu cas, 
debat pel Ple de l'Ajuntament, incloent el mateix en l'ordre del dia de la pròxima 
sessió que se celebre.

PERÍODE MITJÀ DE PAGAMENT

Entitat

Ràtio
Operacions

Pagades
(dies)

Import
Pagaments
Realitzats

(euros)

Ràtio
Operacions
Pendents

(dies)

Importe
Pagaments
Pendents

(euros)

PMP
(dies)

Observacions

Benissa 9,99
739.455,2

2
44,81 72.135,69 13,08

Càlculs 
realitzats amb 
RD 1040/2017

Benissa 
Impuls SA 29,59

228.453,1
6

15,50 31.098,60 27,90

Data inici del 
càlcul és la del 

registre, 
perquè no està 

sotmés a 
procediment 

de conformitat 
de factur

PMP Global 967.908,38 103.234,29 16,67

Informe  TRIMESTRAL  de  compliment  de  terminis  Llei  15/2010
Detall de Pagaments Realitzats i Pendents de Pagament de l’Entitat

Entitat: Ajuntament de Benissa

Informe corresponent a l´exercici: 2020

Trimestre: 1 TRIMESTRE

Pagaments 
realitzats en el 

trimestre

Període 
mitjà de 

pagament 
(PMP) (dies)

Pagaments realitzats en el trimestre

Dins  del   període  legal 
pagament

Fora  del  període  legal 
pagament

Nombre  de 
pagaments

Import total Nombre  de 
pagaments

Import total

Despeses  en  bens 
corrents i serveis 42,99 573 565.960,33 167 167.544,26

Inversions reals 0 0 0
Altres  pagaments 
realitzats  per 
operacions 
comercials

41,76 8 4.520,29 7 1.430,34

Total 42,98 581 570.480,62 174 168.974,60

Aquesta dada reflecteix que en termes mitjans, les factures han sigut pagades 
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en aproximadament 43 dies des que la factura és presentada pels proveïdors 
mitjançant registre d’entrada en aquesta Corporació.

Interessos de demora Interessos de demora pagats en el període

Nombre de pagaments Import total

Aprovisionaments  i  altres  despeses  d
´explotació

  

Adquisicions  di  immobilitzat  material  i 
intangible

  

Sense desagregar

Total

 Factures o  
documents 
justificatius 
pendents de 
pagament a final 
del trimestre

Període mitjà 
del pendent 

de pagament 
(PMPP) (dies)

Pendents pagaments realitzats en el trimestre

Dins període legal 
pagament al final del 
trimestre

Fora  període  legal  pagament 
al final del trimestre

Nombre 
d’operacions

Import total Nombre 
d’operacions

Import total

Despeses en bens 
corrents i serveis 64,81 56 43.393,65 7 28.742,04

Inversions reals

Altres  pagaments 
realitzats  per 
operacions 
comercials

Operacions 
pendents  d´aplicar 
al Pressupost

31,25 499 457.231,0
8

60 61.938,32

Total
35,34 555

500.624,7
3

67 90.680,36

Informe Trimestral detall pagaments realitzats i pendents de pagament per 
l'Entitat Benissa Impuls SA

Les dades que es reflecteixen de l’entitat empresarial, han sigut facilitats per la 
mercantil  i  incorporats a l’expedient a través d’un informe independent de la 
seua Gerència. 

ENTIDAT: BENISSA IMPULS S.A

EXERCICI: 2020 TRIMESTRE: 1 T

a) Pagaments realitzats en el període:

Pagaments realitzats en el període

Període Mig Pagament 
(PMP)

Dins Període Legal Pagament Fora Període Legal Pagament

(dies)
Núm de 

Pagaments
Import Total Núm de Pagaments Import Total

Aprovisionament i altres despeses 
d'explotació 29,98 334 199.770,19 5 7.766,34

Adquisicions d'immobilitzat material i 
intangible 25,74 10 20.916,63

Sense desagregar
TOTAL 29,59 344 220.686,82 5 7.766,34

13 Acta núm. 8 / 30-06-2020

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 4

L7
M

R
SR

2A
3G

JX
ZG

2W
Q

59
5T

92
K 

| V
er

ifi
ca

ci
ó:

 h
ttp

s:
//b

en
is

sa
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
3 

de
 2

0



b) Interessos de Demora Pagats en el Període:    

 Interessos de Demora Pagats en el 
Període

Interessos de demora Pagats en el 
Període

Núm de Pagaments
Import Total 
Interessos

Aprovisionament i altres despeses 
d'explotació   
Adquisicions d'immobilitzat material i 
intangible   
Sense desagregar   
TOTAL 0,00 -   € 

c) Factures o Documents Justificatius Pendents de Pagament al final del Període:

Factures o Documents Justificatius 
Pendents de Pagament al final del Període

Període Mig Pagament 
Pendent (PMPP)

Dins Període Legal Pagament al 
final del Període

Fora Període Legal Pagament al 
final del Període

(dies)
Número 

d'operacions
Import Total Número d'operacions Import Total

Aprovisionament i altres despeses 
d'explotació 15,55 50 29.940,75

Adquisicions d'immobilitzat material i 
intangible 14,13 2 1.157,85

Sense desagregar
TOTAL 15,50 52 31.098,60

 
SEGON: Que es remeta còpia del mencionat informe a l’orgue competent de la 
Comunitat  Valenciana  que  tinga atribuïda  la  tutela  financera  de  les  entitats 
locals i al Ministeri d’Hisenda, per al seu coneixement i efectes oportuns.”

Els/les Srs./es regidors/es es donen per assabentats/ades.

6. EXP. 1856/2020. ADONAR DE L’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE 
CRÈDITS NÚM. 6/2020.

 “Expedient núm.: 1856/2020
Resolució amb número i data establits al marge
Procediment: Modificació de Crèdit 6/2020- generació de crèdits per ingressos
Data d'iniciació: 15/05/2020
  

RESOLUCIÓ  DEL REGIDOR D’HISENDA
  
Vist  l'expedient  tramitat  per  a  l'aprovació  de  la  modificació  de  crèdits  núm. 
6/2020,  gestiona  1856/2020  del  Pressupost  en  vigor,  en  la  modalitat  de 
generació de crèdits, en el qual consta l'informe  favorable de la interventora 
accidental.
 
En l'exercici de les atribucions que em confereixen les Bases d'Execució del 
vigent  Pressupost  en relació  amb els  articles 181 del  Text  Refós de la  Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial decret Legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, i 9.2.d), 43 i 44 del Reial decret 500/1990 de 20 d'Abril, que 
desenvolupa el  Capítol  Primer  del  Títol  Sisè,  de  la  Llei  39/1988,  de  28 de 
Desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, en Matèria de Pressupostos

 
RESOLC

 
PRIMER. Aprovar l'expedient de modificació de crèdits n.º 6/2020, gestiona nº 
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1856/2020,  del  Pressupost  vigent  en  la  modalitat  de  generació  de  crèdits, 
d'acord al següent detall: 
 

Alta en aplicacions de despeses

Aplicació Descripció
Modificacions de 

Crèdit

Progr. Econòmica   

 1350 22699 
Altres despeses diverses- protecció 

civil 
3.000  

1510 212 
 Edificis i altres construccions- 

urbanisme
51.061,55 

2312 22105 
Productes alimentaris – serveis 

socials 
14.920 

2312 480
Transferències corrents a famílies e 

institucions- promoció social
30.000

9200 22799
Treballs realitzats per altres 

empreses- administració general
15.000

  TOTAL 113.981,55 € 

L'esmentada generació es finançarà amb càrrec als majors drets reconeguts en 
els següents: 

 Alta en Concepte d'Ingressos

Aplicació 
econòmica Descripció Euros

concepte

399   Altres ingressos diversos 51.061,55 

 45080   Altres transferències CCAA 18.000 

 46100   Transferències diputació 44.920 

   TOTAL INGRESSOS 113.981,55 € 

 JUSTIFICACIÓ
 
Per a procedir a la generació de crèdit serà requisit indispensable:
 
— El  reconeixement  del  dret  o  l'existència  formal  del  compromís  ferm 
d'aportació  en  el  cas  de  [aportacions o  compromisos ferms d'aportació,  de  
persones físiques o jurídiques per a finançar, juntament amb l'Entitat local o  
amb  algun  dels  seus  Organismes  autònoms,  despeses  que  per  la  seua  
naturalesa  estiguen  compresos  en  les  finalitats  o  objectius  
d'aquests/alienacions  de  béns  de  l'Entitat  local  o  dels  seus  Organismes  
autònoms].
 

1. S’ha fet efectiu l'import que ha pagat el segur de l'Ajuntament pels danys  
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del temporal Gloria que va ocasionar en la coberta del Palau sant Pere,  
per  un  import  de  51.061,55  €.  Document  comptable  DRI:  
2020.1.0005174.000.

2. S'ha  concedit  per  la  Diputació  d'Alacant  una  subvenció  destinada  a  
política social, com a conseqüència de la crisi sanitària COVID-19, per  
un import de 44.920 €.  CIC: 2020.1.0005263.000.

3. S’ha  publicat  en  el   DOGV  8777  de  data  31/3/2020,  el  fons  de  
cooperació  municipal  per  un  import  de  132.155  euros.  Es  genera  la  
quantitat de 18.000 euros. La resta es deixa pendent per a posteriors  
necessitats. Document comptable CIC: 2020.1.0004608.000.

SEGON. Donar trasllat a Ple de la Corporació de la present resolució en la 
primera sessió ordinària que aquest celebre, de conformitat amb allò que s'ha 
fixat en l'article 42 del Reial decret 2568/1986, de 28 de novembre.”

Els/les Srs./es regidors/es es donen per assabentats/ades.

7. EXP. 1921/2020. ADONAR DE L’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE 
CRÈDITS NÚM. 7/2020.

“Expedient núm.: 1921/2020
Resolució del Regidor d’hisenda
Procediment: Modificació de Crèdit 7/2020 – transferència de crèdits dins la mateixa àrea de 
despesa.
Document: Resolució del Regidor d’hisenda aprovació modificació de crèdits 7/2020 de 
transferència de crèdits dins la mateixa àrea de despesa.
Data d'iniciació: 21/05/2020
 

RESOLUCIÓ DEL REGIDOR D’HISENDA
  
Vist  l'informe de Secretaria  sobre  la  Legislació  aplicable  i  el  procediment  a 
seguir, vista la Memòria del Regidor d’hisenda i l'informe d'Intervenció, així com 
el certificat de disponibilitat de crèdit a minorar, i de conformitat amb allò que 
s'ha fixat  en els  articles 179.2 del  Text  Refós de la Llei  Reguladora de les 
Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març i 40.3 
del Reial decret 500/1990, de 20 d'abril, pel qual es desenvolupa el Capítol I,  
del  Títol  VI,  de  la  Llei  39/1988,  de  28  de  desembre,  Reguladora  de  les 
Hisendes Locals, 

 
RESOLC

 
PRIMER. Aprovar  l'expedient  de  modificació  de  crèdits  núm.7/2020,  amb la 
modalitat  de  transferència  de  crèdits  entre  aplicacions  de  despeses  de  la 
mateixa àrea de despesa o que afecten a baixes i altes de crèdits de personal, 
d'acord al següent detall: 

 Altes en Aplicacions de despeses
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Aplicació Descripció
Transferències 

de crèdit

Progr. Econòmica   

2310 489 
Altres transferències corrents a famílies 

e institucions- serveis socials 
5.000 euros 

  TOTAL 5.000 euros 
 

Baixes en aplicacions de despeses

Aplicació Descripció
Transferències 

de crèdit

Progr. Econòmica   

2312 13000 
Retribucions bàsiques laboral fixe - 

promoció i reinserció
5.000 euros 

  TOTAL 5.000 euros 

2. º FINANÇAMENT
 

Aquesta  modificació  del  Pressupost  Municipal  no  altera  la  quantia  total 
d'aquest,  s'imputa  l'import  total  o  parcial  d'un  crèdit  a  altres  partides 
pressupostàries amb diferent vinculació jurídica. 

3. º JUSTIFICACIÓ

S’ha d'acreditat l'existència de necessitats que obliguen a dur a terme aquesta 
transferència:

La  situació  actual  de  crisi  sanitària  ha  ocasionat  que moltes  famílies  s'han  
quedat  en  situació  de  vulnerabilitat,  i  per  diferents  motius,  no  poden  ser  
beneficiaris  d'ajudes socials.  És  per  això  que s'ha  pensat  en  augmentar  la  
dotació  de  la  subvenció  municipal  de  Càritas,  que  inicialment  és  de  4.000  
euros, fins a 10.000 euros, per a poder fer front a este augment de la demanda,  
d’acord amb l’informe de la Treballadora social de data 19/5/2020.
 
SEGON. Donar trasllat a Ple de la Corporació de la resolució en la primera 
sessió ordinària que aquest celebre, de conformitat amb allò que s'ha fixat en 
l'article 42 del Reglament d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les 
Entitats  Locals,  aprovat  per  Reial  decret  2568/1986,  de  28  de  novembre  i 
remetre còpia d'aquest a l'Administració de l'Estat i a la Comunitat Autònoma.
 
TERCER. Contra la seua aprovació, en virtut del que es disposa en l'article 113 
de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, els 
interessats podran interposar directament recurs contenciós-administratiu en la 
forma i terminis establits en els articles 25 a 43 de la Llei 29/1998, de 13 de 
juliol, Reguladora d'aquesta Jurisdicció.”
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Els/les Srs./es regidors/es es donen per assabentats/ades.

DICTÀMENS DE LA COMISSIÓ INFORMATIVA DE CIUTADANIA

8. EXP. 3267/2019. PROPOSTA DE FESTIVITAT LOCAL, AMB CARÀCTER 
RETRIBUÏT I NO RECUPERABLE, PER A L’ANY 2020, EN SUBSTITUCIÓ 
DEL  DIA  DEL  RIBERERS,  SUSPÉS  PER  RESOLUCIÓ  D’ALCALDIA 
2020-0778,  DE  14  D’ABRIL,  RATIFICADA EN SESSIÓ PLENÀRIA DE 28 
D’ABRIL DE 2020.

“ Vista la resolució d'alcaldia per la qual se suspén la festivitat local, retribuïda i 
no recuperable, de 27 d’abril de 2020, dilluns, Dia dels Riberers, que va estar 
ratificada pel ple de l’ajuntament en la passada sessió ordinària del  28 d’abril 
de 2020.

Atenent la Circular Informativa de la Direcció General de l'Administració Local 
sobre  festes  locals,  davant  la  situació  d’emergència  sanitària  i  de  caràcter 
global, per la crisi del coronavirus, en la qual s’informa que aquesta situació 
excepcional exigeix l’adopció de decisions de rigor i responsabilitat per raons 
sanitàries, per a evitar aglomeracions i l’augment del nombre de contagis, i en 
la  qual  s’indica  que  les  entitats  locals,  sobre  la  base  de  les  seues 
competències, poden adoptar la decisió de suspendre les festes locals fixades 
en  la  Resolució  de  19  de  desembre  de  2019,  del  conseller  d'Economia 
Sostenible,  Sectors  Productius,  Comerç  i  Treball,  per  la  qual  s'aprova  el 
calendari  de  festes  locals,  retribuïdes  i  no  recuperables,  en  l'àmbit  de  la 
Comunitat Valenciana per a l'any 2020 (DOGV núm. 8703 de 23/12/2019), i el 
seu ajornament a altres dates dins del calendari 2020.

I  considerant el  Reial  decret 463/2020, de 14 de març, pel  qual  es declara 
l'estat d'alarma per a la gestió de la situació de crisi sanitària ocasionada pel 
COVID-19, que ha estat prorrogat pel Reial decret 476/2020, de 27 de març, i 
pel  Reial  Decret  487/2020,  de  10  d’abril;  i  atés  el  Decret  d’Alcaldia  núm. 
2020-0672, de 16 de març, pel qual se suspén tota activitat presencial en tots 
els  departaments,  dependències i  instal·lacions de l’Ajuntament  de  Benissa, 
prorrogat pel Decret d’Alcaldia núm. 2020-0728, de 30 de març, i pel Decret 
d’Alcaldia núm. 2020-0775, d’11 d’abril.

És  pel  que,  una  vegada  estudiades  les  propostes  dels  diversos  grups 
municipals,  aquesta  Comissió  de  Ciutadania  ha  acordat,  per  unanimitat, 
presentar al Ple de la Corporació, la següent proposta de RESOLUCIÓ:

PRIMER. Establir com a festa local, amb caràcter retribuït i no recuperable per 
a l'any 2020,en substitució  del  dia  de Riberers,  que ha estat  suspés per la 
situació de crisis sanitaria i  la declaració de l’estat  d’alarma a tot  l’Estat,  el  
dijous, dia 8 d’octubre, vespra del dia de la Comunitat Valenciana.
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SEGON. Notificar  aquesta  resolució  a  la  Direcció  Territorial  d’Alacant  de  la 
Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per al 
seu coneixement i efectes oportuns.

TERCER. Igualment, comunicar la resolució als representants dels treballadors 
d'aquest  Ajuntament  (Junta  de  Personal  i  Comité  d'Empresa),  així  com als 
Departaments de Festes, Esdeveniments, Recursos Humans, OAC, Turisme i 
Comerç, a l'efecte de la seua informació i gestió.

Produïdes  les  intervencions  que  consten en la  videoacta  de  la  sessió 
realitzada  de  forma  telemàtica  mitjançant  videoconferència,  en  base  a 
l'article 46.3 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril,  reguladora de les Bases del 
Règim Local.

Sotmés a votació l’anterior  dictamen,  és aprovat  per  UNANIMITAT dels 
membres assistents.

9. PROPOSICIONS.

No es presenten.

10. DECLARACIONS INSTITUCIONALS.

No es presenten.

11. ASSUMPTES  D'URGÈNCIA.

No es presenten.

PART D'INFORMACIÓ, IMPULS I CONTROL DELS ÒRGANS DE GOVERN

12. DECRETS D'ALCALDIA.

Els/les  regidors/res  es  donen  per  assabentats/ades  de  les  resolucions 
d’Alcaldia i Regidories delegades del núm. 2020-1006 al núm. 2020-1322.

13. PRECS I PREGUNTES.

Es formulen els precs i preguntes que consten en la videoacta de la sessió 
realitzada de forma telemàtica mitjançant videoconferència, en base a l'article 
46.3 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases del Règim Local.
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I no havent-hi més assumptes a tractar s'alça la sessió per la Presidència, sent 
les  vint-i-una hores i  cinquanta-cinc minuts  (21.55 h),  de tot  el  que,  com a 
secretari general, C E R T I F I Q U E.

Vistiplau,
L’alcalde-president

(Document signat electrònicament al marge)
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